

**Amenajarea trotuarului pe str.
Stefan cel Mare din s. Larga,
r.Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	23,760	427,91 128,21	10 167,07 3 046,16
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	231,600	25,64 25,64	5 937,69 5 937,69
3	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	35,640	44,06 44,06	1 570,35 1 570,35
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	35,640	33,50 0,00	1 194,07 0,00
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,430	2 392,35 898,09	1 028,71 386,18
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	2,320	41,79 41,79	96,95 96,95
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,320	433,95 79,43	1 006,77 184,28
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	231,600	274,38 53,68	63 547,38 12 432,22
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	29,700	509,01 48,07	15 117,57 1 427,74
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar0,4-pentru strat)(design si culoarea se va	m2	594,000	259,24 47,75	153 989,43 28 364,89

1	2	3	4	5	6	7
		coordona cu beneficiarul)				
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	97,000	27,57 2,80	2 674,11 271,61
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	7,760	13,70 0,00	106,32 0,00
13	DH02B K=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2	0,970	160,82 0,00	156,00 0,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3	9,700	509,11 48,07	4 938,39 466,30
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,078	14 025,64 0,00	1 094,00 0,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD-22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude resursele: nisip bitumat, otel patrat; norma la resursa mixtura asfaltica - 0,121 t/m2)	m2	97,000	233,19 4,81	22 619,39 466,30
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,039	14 025,64 0,00	547,00 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude resursele: nisip bitumat, otel patrat; norma la resursa mixtura asfaltica - 0,097 t/m2)	m2	97,000	201,56 4,01	19 551,76 388,58

		Total	lei	305 342,96
		CASM	24 %	13 209,42
		Total		318 552,38
		Cheltuieli de regie	13,1 %	41 730,36
		Total		360 282,74
		Beneficiu	4 %	14 411,31
		Total		374 694,05
		TVA	20 %	74 938,81
		449 632,86		
		Total deviz: Inclusiv salariu		55 039,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea trotuarului pe str.
Stefan cel Mare din s. Larga,
r.Briceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	488,71	80,12	39 155,45
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	10,67	80,12	854,88
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	131,96	80,12	10 572,64
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,39	80,12	752,33
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,23	80,12	3 703,95
		Total manopera				55 039,25

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD-22.4	t	11,74	1 800,00	21 132,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	9,41	1 950,00	18 349,50
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	8,00	220,72	1 765,76
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,02	224,40	10 775,69
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,67	220,72	589,32
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,08	625,00	1 300,00
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,97	625,00	1 856,25
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	22,57	182,23	4 112,93
9.	23203226000401	Bitum	t	0,12	13 580,00	1 629,60
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	734,17	2,30	1 688,59
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	950,40	2,30	2 185,92
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 840,80	2,30	18 033,84
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	602,91	160,00	96 465,60
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,42	1 600,00	16 672,00
15.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	232,76	135,00	31 422,60
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,88	250,00	2 970,00
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	9,02	23,00	207,46
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,39	23,00	31,97
19.	4100126202818	Apa	m3	0,23	23,00	5,29
		Total materiale de construcții				231 194,32

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	18,41	192,13	3 537,11
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,97	137,88	133,74
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,49	192,13	94,14
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,77	580,00	1 026,60
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,03	380,00	11,40

6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,37	600,00	1 422,00
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,15	420,00	483,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	11,31	420,00	4 750,20
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,15	755,46	868,77
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	18,41	180,00	3 313,80
11.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	4,69	137,00	642,53
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,77	368,54	652,32
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,24	368,54	1 194,07
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,24	443,00	106,32
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,37	368,52	873,39
		Total utilaje de construcții				19 109,39

Total	lei	305 342,96
CASM	24 %	13 209,42
Total		318 552,38
Cheltuieli de regie	13,1 %	41 730,36
Total		360 282,74
Beneficiu	4 %	14 411,31
Total		374 694,05
TVA	20 %	74 938,81

Total deviz: 449 632,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea trotuarului pe str. Stefan cel Mare din s. Larga, r.Briceni **Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			427,91 128,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	80,12	128,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,36
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,47
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	192,13	148,87
		Total	lei			10 167,07
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,64 25,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,12	25,64
		Total	lei			5 937,69
3	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			44,06 44,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	80,12	44,06
		Total	lei			1 570,35
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			33,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	368,54	33,50
		Total	lei			1 194,07
5	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			2 392,35 898,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	80,12	898,09
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	137,00	1 494,26
		Total	lei			1 028,71
6	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			41,79 41,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	80,12	41,79
		Total	lei			96,95
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			433,95 79,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,12	79,43
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,72	254,02
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,00	2,28
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	192,13	40,58
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	137,88	57,65
		Total	lei			1 006,77
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			274,38 53,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,12	12,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,12	41,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 600,00	71,99
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	625,00	5,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,00	0,14
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	135,00	135,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			63 547,38
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			509,01 48,07
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,12	48,07
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,72	44,81
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	224,40	273,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,00	3,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	368,52	5,58
		<i>Total</i>	lei			15 117,57
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (nisip concasat de calcar0,4-pentru strat)(design si culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			259,24 47,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,12	46,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,12	1,27
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,30	30,36
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	625,00	3,12
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	182,23	6,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			153 989,43
11	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			27,57 2,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	80,12	2,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	23,00	0,74
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	580,00	10,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	368,52	6,72
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	368,54	6,72
		<i>Total</i>	lei			2 674,11
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,70 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	443,00	13,70
		<i>Total</i>	lei			106,32
13	DH02B K=2	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea Коэффициент к машинам=2,00	100m2			160,82 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	600,00	160,82
		<i>Total</i>	lei			156,00
14	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=10 cm	m3			509,11 48,07
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,12	48,07
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	220,72	44,83
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	224,40	273,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,00	3,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	420,00	108,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	368,52	5,70
		<i>Total</i>	lei			4 938,39
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 025,64 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 580,00	13 928,21

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	97,44
		<i>Total</i>	lei			1 094,00
16	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD-22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude resursele: nisip bitumat, otel patrat; norma la resursa mixtura asfaltica - 0,121 t/m2)	m2			233,19 4,81
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,12	4,81
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD-22.4	t	0,1210	1 800,00	217,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	420,00	2,77
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	755,46	4,98
		<i>Total</i>	lei			22 619,39
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 025,64 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 580,00	13 928,21
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	380,00	97,44
		<i>Total</i>	lei			547,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (se exclude resursele: nisip bitumat, otel patrat; norma la resursa mixtura asfaltica - 0,097 t/m2)	m2			201,56 4,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,12	4,01
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0970	1 950,00	189,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	420,00	2,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	420,00	2,21
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	755,46	3,97
		<i>Total</i>	lei			19 551,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.